

شفاعت و توسل در تعالیم اسلامی

عنوان انگلیسی:

عنوان عربی:

نویسنده: زهرا مجردی

استاد راهنما: جناب آقای محمد صادق ابراهیمی

مقطع: کارشناسی ارشد

استاد مشاور:

رشته:

استاد ناظر:

دانشگاه: وزارت آموزش شهرستانهای استان تهران

تاریخ دفاع: 1379

واحد:

کلمات کلیدی: توسل، شفاعت، شفاعت تکوینی، شفاعت تشریحی، برزخ، دنیا، قیامت

در فصل اول: این تحقیق مقدمه، هدف و انگیزه، ادبیات تحقیق، پیشینه تحقیق، روش تحقیق آمده است. در فصل دوم: معنی لغوی شفاعت و توسل بیان شده است. شفاعت یعنی خواهش کردن، توسل یعنی چیزی به کسی نزدیکی جستن و از نظر اصطلاحی همان وساطت قوی از ضعیف می باشد. در فصل سوم: شفاعت با توجه به آیات و روایات بر چهار دسته تقسیم می شوند: 1- شفاعت به معنای رهبری 2- شفاعت و مغفرت 3- شفاعت تکوینی 4- شفاعت تشریحی در فصل چهارم: ده مورد از آیاتی که شفاعت را اثبات می کند شرح و توضیح داده شده است. لازم به ذکر است ماده شفاعت در قرآن با تمام مشتقات خود سی بار در سوره های مختلف و گوناگون به طور نفی و اثبات وارد شده است. توضیح آنکه در همه آیات به یک مسئله مهم اشاره شده است و آن این است که شفاعت باید با اذن خدای منان باشد و بدون اذن پروردگار تحقق پیدا نمی کند. روایات متعدد از شیعه و سنی برای اثبات شفاعت ذکر شده است. همچنین برای اثبات شفاعت از اقوال و عقائد علماء و عقل هم استفاده شده است. در فصل پنجم: شرایط اصلی شفاعت این است که باید به اذن الهی باشد. 2- شفاعت کننده باید به یگانگی خدا و بندگی خویش گواهی و شفاعت دهد. شفاعت کنندگان روز قیامت شامل: قرآن، پیامبر اکرم (ص)، پیشوایان دین، پیامبران، ملائکه، علما، شهدا، مومنان، شیعیان ... خداوند متعال می باشند. در فصل ششم: حدود شفاعت بر دو دسته تقسیم می شود: الف) کسانی که مورد شفاعت واقع نمی شوند، که با توجه به آیات و روایات به شرح و توضیح آن می پردازد. ب) شفاعت در دنیا، برزخ، قیامت در فصل هفتم: از اثرات بسیار مهم توسل به ائمه (علیهم السلام)، اجتناب از گناه و دارا شدن روحی خاضع در برابر پروردگار است. برای توجه بیشتر جوانان به ائمه و متوسل شدن به این عزیزان چند نمونه از کرامات ائمه معصومین را از داستانهای شگفت آیت الله دستغیب آورده ایم. در فصل هشتم: پاسخ به اشکالاتی که در مورد شفاعت و توسل مطرح شده است. اشکال اینان این است که هرگونه درخواست، حاجت و سوگند خوردن از غیر خدا را حرام و شرک تلقی می کنند در حالی که خود خداوند از ما خواسته است که هر گونه در

خواست و حاجتی که داریم از این عزیزان درگاه الهی بخواهیم. در فصل نهم: خلاصه تحقیق آمده است.